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OBJETIVOS
ESPECÍFICOS

OBJETIVO
GENERAL

PERFIL DE
INGRESO

Formar a los profesionales aduaneros en 
investigación, normas, técnicas y procedi-
mientos que permitan la formulación de 
nuevas políticas aduaneras para sus capaci-
dades, impactando la organización y 
dirección para cumplir en mediano y largo 
plazo con un sistema virtual que permita una 
m a y o r  f a c i l i t a c i ó n  d e l  c o m e r c i o 
internacional.

Preparar gerentes aduaneros con compe-
tencias, en niveles micro y macro en materia 
aduanera, marítimas, aérea, terrestres y sus 
normativas, los transportes tradicionales: 
unimodal, segmentado y combinado, el 
transporte multimodal y del comercio 
internacional.

Generar especialistas con conocimientos en 
materia de intermediación, tramitación, 
documentación aduanera,  comercial, 
bancaria y la logística del manejo de la carga y 
los Incoterms (términos comerciales, 
usualmente utilizados en el comercio 
internacional).

Especializar investigadores con competen-
cias en la normativa aduanera, comercial, 
marítima, civil, penal e internacional.

Conformar especialistas en técnicas de 
negociación de tratados y con competencias 
en Nomenclatura, Arancel, Clasi�cación 
Arancelaria, Valoración y Merciología 
Química Aduanera.

El profesional aspirante a la Maestría en Gerencia 
Aduanera debe demostrar sobre la metodología 
de la investigación, sobre las técnicas y estra-
tegias para la elaboración de trabajos, mantener 
la interacción  con otros profesionales del área 
aduanera, presentar un comportamiento moral 
basado en la ética y la justicia, tener capacidad de 
análisis para la toma de decisiones.
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DURACIÓN
Dieciocho (18) meses.

INVERSIÓN

ADMISIÓN

MODALIDAD
Semipresencial

OFERTA DE CURSOS
La Maestría se ofrece por
Semestre.

Formulario de Pre-Inscripción

Inscripción

Matrícula (3 semestres)

Créditos (51 x 60.00)

Sustentación de Proyecto
Final

TOTAL

B/. 50.00

B/. 112.50

B/. 3,060.00

B/. 300.00

B/. 3,522.50

(37.50 x 3)

https://forms.gle/gZvZFHTCcvFSJ4RH9



El Artículo 9 del Reglamento General de 
Estudios de Postgrado estable los requisitos 
de ingreso a los programas de maestría.

El Artículo 10:  Para permanecer en el 
Programa, el estudiante deberá satisfacer los 
siguientes requerimientos:
a)   Mantener un índice acumulativo no menor 

de 2.00
b).  Comprobar, en el transcurso de primer año 

de estudios, conocimientos de un idioma 
adicional al suyo que le permita leer 
bibliografía de la especialidad. Dicho 
idioma deberá ser uno de los reconocidos 
o�cialmente por la UNESCO.   

Los aspirantes para ingresar en los programas 
que culminen con el título de Maestría 
presentarán para su admisión los siguientes 
documentos:

a.  Título de licenciatura o su equivalente,     
reconocido por la Universidad de Panamá.

b.   Fotocopia autenticada de títulos y créditos.
c.   Traducción autorizada al español de 

títulos y créditos si es necesario. 
d.   Un esbozo de Anteproyecto de interven-

ción a desarrollar debe expresar el interés 
del participante en adquirir destrezas 
dentro de un área particular del ejercicio 
profesional, mediante una breve descrip-
ción de sus expectativas relativas a los 
aprendizajes a lograr.    

e.   Certi�cación de conocimientos básicos del 
idioma español para los estudiantes 
extranjeros cuya lengua materna es 
diferente al español.

REQUISITOS DE
INGRESO

Otros documentos que debe entregar:
- Fotocopia de cédula 
-  Foto tamaño carnet



TÍTULO QUE OTORGA

CRÉDITOS

TIPO

HORAS TOTALES

EL PROGRAMA
Magíster en Gerencia Aduanera

Cincuenta y uno (51)

Profesional

1200
Teóricas: 432
Prácticas: 768
Laboratorio: 0

TÍTULO QUE OTORGA

CRÉDITOS

TIPO

HORAS TOTALES

EL PROGRAMA
Magíster en Gerencia Aduanera

Cincuenta y uno (51)

Profesional

Teóricas:         432

Prácticas:       768

Laboratorio:      0

TOTAL 1200
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ABREV.

ABREV.

ABREV.

A S I G N A T U R A

A S I G N A T U R A

A S I G N A T U R A

No.

No.

No.

HT

HT

HT

HP

HP

HP

H

H

H

TH

TH

TH

C

C

C

PRIMER SEMESTRE

SEGUNDO SEMESTRE

TERCER SEMESTRE

SUB-TOTAL

SUB-TOTAL

SUB-TOTAL

TOTAL

Plani�cación Estratégica y la Gerencia

Gestión Aduanera y la Globalización

Organismos Internacionales y las Aduanas

Innovación Tecnológica en la Gerencia Aduanera

Metodología de la Investigación

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

MAGA

701

702

703

704

705

706

707

708

709

710

711

712

713

Logística Aduanera y la Distribución Física Internacional

Nomenclatura Arancelaria y el Valor en Aduana

Merciología Avanzada de Mercancía

Proyecto de Intervención I 

Seguridad y Análisis de Riesgo

Normas de Origen y la Negociación Internacional

Gestión de Calidad Aplicada en Aduanas

Proyecto de Intervención II

2

3

2

2

3

12

3

2

3

0

8

2

3

2

0

7

27

2

0

2

2

2

8

0

2

0

16

18

4

0

2

16

22

48

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

3

4

4

5

20

3

4

3

16

26

6

3

4

16

29

20

3

3

3

3

4

16

3

3

3

8

17

4

3

3

8

18

51



Facultad de Administración Pública

Dirección de Investigación y Postgrado

Tel.: 523-7342 / Tercer Piso

e-mail:  dip_fap@up.ac.pa

Coordinación de la Maestría

e-mail:  maestriag.aduanera@up.ac.pa


