

UNIVERSIDAD DE PANAMÁ VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DIRECCIÓN DE MAESTRÍA EN GERENCIA ADUANERA





OBJETIVOGENERAL

Formar a los profesionales aduaneros en investigación, normas, técnicas y procedimientos que permitan la formulación de nuevas políticas aduaneras para sus capacidades, impactando la organización y dirección para cumplir en mediano y largo plazo con un sistema virtual que permita una mayor facilitación del comercio internacional.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

Preparar gerentes aduaneros con competencias, en niveles micro y macro en materia aduanera, marítimas, aérea, terrestres y sus normativas, los transportes tradicionales: unimodal, segmentado y combinado, el transporte multimodal y del comercio internacional.

Generar especialistas con conocimientos en materia de intermediación, tramitación, documentación aduanera, comercial, bancaria y la logística del manejo de la carga y los Incoterms (términos comerciales, usualmente utilizados en el comercio internacional).

Especializar investigadores con competencias en la normativa aduanera, comercial, marítima, civil, penal e internacional.

Conformar especialistas en técnicas de negociación de tratados y con competencias en Nomenclatura, Arancel, Clasificación Arancelaria, Valoración y Merciología Química Aduanera.

PERFIL DE INGRESO

El profesional aspirante a la Maestría en Gerencia Aduanera debe demostrar sobre la metodología de la investigación, sobre las técnicas y estrategias para la elaboración de trabajos, mantener la interacción con otros profesionales del área aduanera, presentar un comportamiento moral basado en la ética y la justicia, tener capacidad de análisis para la toma de decisiones.

AUTORIDADES DE LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Mgtr. Donaldo Sinisterra R.

Decano

Dra. Lourdes A. de Karamañites

Vicedecana

Licda, Elizabeth Escobar

Secretaría Administrativa

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO DE LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Mgtr. Thais Alessandria

Directora de Investigación y Postgrado

Mgtr. Tahimara Tahidé Morán

Coordinadora de Maestría





DURACIÓN

Dieciocho (18) meses.



MODALIDAD

Semipresencial



OFERTA DE CURSOS

La Maestría se ofrece por Semestre.



INVERSIÓN

Inscripción B/. 50.00

Matrícula (3 semestres) B/. 112.50 (37.50 x 3)

Créditos (51 x 60.00) B/. 3,060.00

Sustentación de Proyecto B/. 300.00 Final

TOTAL B/. 3,522.50



ADMISIÓN

Formulario de Pre-Inscripción
https://forms.gle/gZvZFHTCcvFSJ4RH9

REQUISITOS DEINGRESO

El Artículo 9 del Reglamento General de Estudios de Postgrado estable los requisitos de ingreso a los programas de maestría.

Los aspirantes para ingresar en los programas que culminen con el título de Maestría presentarán para su admisión los siguientes documentos:

- a. Título de licenciatura o su equivalente, reconocido por la Universidad de Panamá.
- b. Fotocopia autenticada de títulos y créditos.
- c. Traducción autorizada al español de títulos y créditos si es necesario.
- d. Un esbozo de Anteproyecto de intervención a desarrollar debe expresar el interés del participante en adquirir destrezas dentro de un área particular del ejercicio profesional, mediante una breve descripción de sus expectativas relativas a los aprendizajes a lograr.
- e. Certificación de conocimientos básicos del idioma español para los estudiantes extranjeros cuya lengua materna es diferente al español.

El Artículo 10: Para permanecer en el Programa, el estudiante deberá satisfacer los siguientes requerimientos:

- a) Mantener un índice acumulativo no menor de 2.00
- b). Comprobar, en el transcurso de primer año de estudios, conocimientos de un idioma adicional al suyo que le permita leer bibliografía de la especialidad. Dicho idioma deberá ser uno de los reconocidos oficialmente por la UNESCO.

Otros documentos que debe entregar:

- Fotocopia de cédula
- Foto tamaño carnet





TÍTULO QUE OTORGA EL PROGRAMA

Magíster en Gerencia Aduanera

CRÉDITOS

Cincuenta y uno (51)

TIPO

Profesional

HORAS TOTALES

Teóricas: 432

Prácticas: 768

Laboratorio: 0

TOTAL 1200

UNIVERSIDAD DE PANAMÁ VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COORDINACIÓN DE MAESTRÍA EN GERENCIA ADUANERA

PRIMER SEMESTRE

ABREV.	No.	ASIGNATURA	нт	HP	Н	TH	С
MAGA	701	Planificación Estratégica y la Gerencia	2	2	0	4	3
MAGA	702	Gestión Aduanera y la Globalización	3	0	0	3	3
MAGA	703	Organismos Internacionales y las Aduanas	2	2	0	4	3
MAGA	704	Innovación Tecnológica en la Gerencia Aduanera	2	2	0	4	3
MAGA	705	Metodología de la Investigación	3	2	0	5	4
		SUB-TOTAL	12	8	0	20	16

SEGUNDO SEMESTRE

ABREV.	No.	ASIGNATURA	нт	HP	Н	TH	С
MAGA	706	Logística Aduanera y la Distribución Física Internacional	3	0	0	3	3
MAGA	707	Nomenclatura Arancelaria y el Valor en Aduana	2	2	0	4	3
MAGA	708	Merciología Avanzada de Mercancía	3	0	0	3	3
MAGA	709	Proyecto de Intervención I	0	16	0	16	8
3.0		SUB-TOTAL	8	18	0	26	17

TERCER SEMESTRE

ABREV.	No.	ASIGNATURA	HT	HP	Н	TH	С
MAGA	710	Seguridad y Análisis de Riesgo	2	4	0	6	4
MAGA	711	Normas de Origen y la Negociación Internacional	3	0	0	3	3
MAGA	712	Gestión de Calidad Aplicada en Aduanas	2	2	0	4	3
MAGA	713	Proyecto de Intervención II	0	16	0	16	8
100		SUB-TOTAL	7	22	0	29	18
		TOTAL	27	48	0	20	51



Facultad de Administración Pública Dirección de Investigación y Postgrado

Tel.: 523-7342 / Tercer Piso

e-mail: dip_fap@up.ac.pa

Coordinación de la Maestría

e-mail: maestriag.aduanera@up.ac.pa